ἐπάταξαν τὰ κύματα τῶν δυσμενῶν, II, 1642 init., perruperunt : ut olim Moses, percussio mari, transitum aperuit.

ἐπάτησας τὰς συνθήκας, II, 794. ὄρκους : ἐπάτησε, 801, 804.

ἐπαφήκε τὴν γλώτταν, IV, 1105.

ἐπαχθεῖς περὶ τὴν — διαθήκην, III, 97 : vitiose forte pro ἀπεχθεῖς — v. n. 3. Sed et illud sensum habet molesti, acerbi.

ἐπέβη ὦν, I, 1064 : de sanctis, quos incitat Deus.

ἐπεδήμησε κόσμῳ Ἰίδε, IV, 256. Apoll.

ἐπέδησε τὰ στόματα τῶν λέοντων, I, 1262 init., compressit, contulit.

ἐπέδησε τῇ νόσῳ, I, 75, impedit. Ut Virg. *Æn.* XI. de Mezentio : vulnere illigatus. Ovid., inutilis, inque ligatus, apposite huc de re venerea. Tac. Ann. 2, *devinctus* artibus magicis. Statim ipse expl. ἐκώλυσε. Ex Homero ductum.

ἐπέδοσαν λιβάλλους, IV, 1276 : *übergeben, eingegeben*, obtulere.

ἐπέδωκεν, III, 895, publice reddidit, *eingegeben*.

ἐπέθεικε, III, 1043 init. per ei, pro ἐπέθηκε.

ἐπέθηκε τὸ ἔργον τῷ λόγῳ : vid. ἔργον.

ἐπειδὴν — παρεγένετο, II, 349 : pro ἔτε. Nam illud poscit conjunctivum conditionis.

ἐπειδὴ pro ἔδει leg. I, 405. fortasse absorptum ab ἔδει, quod ob infinit. abesse nequit.

ἐπειδὸν τὸν δεῖνα, II, 1451 : dicit, 1° et ipsius ævo usurpari (ex usu biblico) ; 2° voluptatis notionem habere.

ἐπειλημμένος ὁ λόγος τῆς γλώττης, ὡς ἐξέειπε, IV, 513, utens, expediens eam.

ἐπειράθη, I, 518. active. ἐπειράθησαν, active, I, 406. ἐπειράθησαν παρ' ἐμοῦ κακοῦ τινος, I, 1532, mali quidquam a me accipere. ἐπειράθησαν συμφορῶν, II, 1268.

ἐπεισακτον τοῦ Θεοῦ ἡ τιμωρία, I, 1163 : quasi extrinsecus allata, ut non puniat, nisi adigant percantes, ut faciat, quæ non libenter faciat. ἐπεισακτον χρεῖαν, IV, 537 init., non a natura additum, sed ab arte petitum usum. ἐπεισακτων λόγων, IV, 640, ab aliis afferendorum, quos ipse invenire non potuisset ; quorum ratio non sit in animo ejus inpressa aut expedita. ἐπειράτο δοῦλον λαβεῖν, III, 32 : Josephus fratrem, simulabat se velle.

ἐπεισαντο, I, 314 : inusitatus pro ἐπεισθησαν.

ἔπεισε τὸν φιλόνηρον, II, 663 : Deum : Deus audit preces ejus.

ἐπέκειτο δέος τοῖς οἰκοδομοῦσι, II, 977.

ἐπέκλυσα ἐβεργείαις, I, 1383. ἐπεκλυθεῖς ἐβεργείαις, p. seq.

ἐπέκριναν, III, 865 : pro simpliciter.

ἐπεκτανθῆναι, IV, 298 extr. pro ἐπεκταθῆναι.

ἐπελάβετο τῆς ἡμέρας, II, 506, accensavit diem ; id est *prend à lui* : nescius quem accensaret : *der Tag muss es entgelten* : in eum effundit indignatio-

neia, ut infantes in tabulam, in quam impegierint. ἐπεμάνν, legitur ἀπένεμα, II, 824, n. 20. Si verum sit, significet : contra eum furebat. Alias est, amore et studio insanire, in aliqua re.

ἐπεμάνησαν τῷ Σωτηρί, IV, 685, contra eum. ἐπεμβάινειν, II, 979, insultare, III, 766. ἐπεμβάινοντες ταῖς συμφοραῖς, I, 1525. ἐπεμβάινουσι συμφοραῖς ἡμῶν, I, 1094, insultant, illudunt.

ἐπέμειναν, I, 315 post med. videtur esse *super-sunt*. Est enim comparatio τοῦ κατελείφθησαν de Cananæis.

ἐπεμέμφαιτο, I, 82 extr. : pro ἐπιμ. ἐπέμεινεν ἡ ἀγριότης εἰς κίνδυνον αὐτοῦ, III, 825, intenta erat. Forte ἐπεμήνατο, vel ἐπεμάνη. ἐπεμφορόνται τοῦ νόματος, IV, 899.

ἐπέμφε, III, 499 init., remisit : Onesimum Philemoni.

ἐπενδύτης expl. I, 166.

ἐπενεγκεῖν τὸν ἐκείνων δλεθρον, I, 1185 : pro ἐκείνων τὸν δλ.

ἐπενεχθῆναι φωνῆν, II, 493 : pro simplici : audiat, profertur.

ἐπενρυφῶν τῇ θεωρίᾳ τῶν νοσητῶν, IV, 787. ἐπεξεργασίας, II, 20, longiori disputatione. ἐπεξεργασίας, II, 415, explicatione.

ἐπεπήδα, V, 75, modulate incedebat cum cantu. ἐπιπήδησον τοῖς λόγοις, V, 64, illude, insolenter reprehende.

ἐπιποιήκει συνθήκας, I, 444 : pro medio. Hic tamen spectatur foedus, quoad profuerit Gibeonitis. ἐπιορημνάμην, III, 15, attuli, monui.

ἐπει, ἐν τοῖς, IV, 938 : Homerus. i. e. in Iliade. ἐπισπάσαντο γέρας, III, 1221, captant.

ἐπέστη αὐτῶν, I, 952 extr. et seq. init. : pro αὐτοῖς. Vel junge, ἡ ψῆφος αὐτῶν. ἐπέστησαν ἰατροῦς τοῖς ἔλκεσι, II, 1477. ἐπέστησε τοῖς ὄρτοι, I, 486 : vitulos, posuit in finibus, statuit Alias est, *imposuit, profecit*; non h. l.

ἐπεστράτευσέ μοι τὸ τοῦ δῖψους πάθος, III, 1247. ἐπεστράτευσεν αὐτῷ οἰμωγᾶς, I, 500. Not. 4<sup>o</sup> ἐπεστράτευσεν neutrum pro transitivo, ἐπιστρατεύειν ἐκέλευσεν, παρεσκεύασεν : 2<sup>o</sup> elegantem sensum, quia lentus erat Elias (ut ait) et immotus miseris aliorum, ipse non expertus : expugnavit animum ejus duriorum fletu muliebris, et in misericordiam fregit, lacrymis et querelis ut exercitu admotis. ἐπεστράτευσε τοῖς ἀνθρώποις λιμὸν Ἠλίας, IV, 623, immiserat; arroganter dictum!

ἐπέτειναν βλάβην, II, 756 : quia ante dixit ἐξέτειναν.

ἐπατελιχίς τὰς ὁδοὺς αὐτοῖς, II, 979 : pro ἀπατελιχίς, ut cod. habet n. 40.

ἐπατέλεις (τῶν) σχινοῦν, II, 1369, fecisti : quia de re sacra et cultu divino ac publico.

ἐπέτρεψαν τὴν οἰκουμένην εἰς ὑσογνωσίαν, II, 525 : pro simplici. ἐπέτρεψε, III, 755 : Constantinus imp. episcopis, concilium incipere. Idem deinde episcopos rogat, ἐπιτρέψαι, ut in mediis consideret; hoc civiliter (*aus Herablassung, obligeance*), ut apparet; illud jure majestatis.

ἐπέτριβον (τὰ πάθη) τῇ ἐπαγγελίᾳ, II, 445, titillarunt, induraverunt, callum obdixerunt.

ἐπέυχεται τὸ Πνεῦμα, I, 956, invocat.

ἐπέφηναν, I, 1166, fecerunt. Codd. ἀπέφηναν, quod solemnus.

ἐπεφέροντο, I, 588. ἄρτοι οὗς ἐπεφ. quos afferent comedendos : imo, quos secum habebant.

ἔπεχε προφέρειν, III, 992, desine. ἔπαχε τύπον, II, 704 : pro ἔχε, ut 799. ἐπέχειν τύπον. ἐπέχει αὐτὸν φανῆναι, III, 534 : scil. ὥστε μὴ, vel pro κωλύει.

ἐπέχει τάξιν, III, 406 : pro ἔχει. 409, 426 init., 458. ἐπέχοντα τάξιν, IV, 798 : pro ἔχοντα. ἐπέχουσαν τύπον, III, 597 : pro ἔχουσαν. ἐπέχουσι τάξιν, I, 892 : pro ἔχουσι. ἐπέχουσι τάξιν νενοσηκότων μελῶν, III, 540, iis similes, vel, sunt membra.

ἐπέχουσιν ὀφθαλμὸν θεωρεῖν, IV, 614 : κωλύουσιν. ἐπέχων τάξιν, II, 1601 ; III, 218 : pro ἔχων. ἐπέ-

χων τῇ μελοδίᾳ τῶν — ἐνηγοῦνται, V, 78, sustinens, inhibens cantum ut audiret Deam nova suggerentem.

ἐπέφανε, I, 259 : pro ἐπέφηνε, imo ἐπεφάνη. Passivum enim requiritur. Obs. et sensum : apparuit scil. tantum voce, nulla specie. ἐπέφανε τὴν Σιών, II, 357 : pro dativo. ἐπέφηνεν, IV, 234, dixit, declaravit.

ἐπήγαγε σωτηρίαν, I, 1556 : per syllepsin, quia additur, τιμωρίαν.

ἐπήγαγεν ἄρτους, II, 251, multiplicavit.

ἐπήγετε, IV, 943 init. : haud dubie praefendum e n. 95 ἐποίησε et Sardanapalo, et praemisso ἔγραψε, *sanzit, arsius*.

ἐπήρκεσε, I, 1489, juit.

ἐπηρμένου τοῦ σχήματος : vid. σχήματος. ἐπήφρον, III, 987.

ἐπηρώσεται κίνδυνος κατὰ τῶν · rel. IV, 1258, imminet iis.

ἐπὶ ἀγῶνας καὶ ἀθλους ἐπιστήμην, IV, 639 : pro genitivo, sine ἐπί · vel, qua uti *ad illa* possint. ἐπὶ πλείστον, II, 1445 ; III, 1058 init. : pro πλείον. ἐπὶ — προσώπου — μιαν ὀπίστανιν ὀνομάζεσθαι, III, 880 extr., unum illis tribui subsistendi modum, aut οὐσίαν. ἐπὶ τῇ Ἑλλάδι φωνῇ, I, 1599 : pro ἐν cod. bene, ἐστὶ, quia nullum verbum additum est. ἐπὶ τῇ Ἰδοματῶν διακεκλήμενην, II, 604 : pro ἐν, ut cod. habet n. 66. ἐπὶ τῆς ἀληθείας ἐγένετο, I, 504 : i. e. ἀληθῆς, aut ἀληθῶς, ut Act. x, 54. ἐπὶ τῆς διανοίας ἀποκορητόμενος, III, 799. ἐπὶ τῆς ἔκτης, I, 57 : i. e. ἐν, sexto die. ἐπὶ τῆς Τριάδος νοούμεν τρεῖς ὑποστάσεις, I, 28 : i. e. in Trinitate. ἐπὶ τῷ κρείττον, τᾶ, II, 492 : pro τὰ κρείττονα. ἐπὶ τῷ σώσαι καλέσας, III, 525 : pro ἐπὶ τῷ. ἐπὶ τοῦ βασιλέως ἐρητάσθη, II, 765 : in concilio, error Arii. ἐπὶ τοῦ Ἰοβιανῶν — χρόνος, III, 990 : τοῖς post ἐπὶ abesse posse vix videtur, aut χρόνος delendum. ἐπὶ τοῦ κρείττονος ἀρετῶν, II, 475 : redundat ἐπὶ. ἐπὶ τοῦ Μωσέως, II, 1259, ad Mosen, cum Mose loquens, in historia Mosis. ἐπὶ τοῦ Μωσέως, II, 953, ad Mosen, ut Deus sic loqueretur ad illum. ἐπὶ τοῦ τεθνεώτα; ἀθυμοῦντας, III, 518 : pro τοῖς τεθνεώσιν. ἐπὶ τοῦτο V, 41 : rectius in marg. ἐπὶ τούτῳ, in hac re, ex ea. ἐπὶ τῶν δυσμενῶν δίκας αὐτοῖς οὐκ ἐπραξάμην, II, 825 extr. Si δυσμενεῖς sunt *hostes*, sign. coram hostibus, ut videntur hostes eorum poenam; sin neutrum est genus : obs. 1<sup>o</sup> ἐπὶ τῶν δ. pro genitivo simplici : 2<sup>o</sup> δυσμενῆ, hostiliter in me facta. improba facinora. ἐπὶ τῶν — ἐπιστολῶν συσκευᾶς, III, 841 : pro simplici genitivo, explicante. ἐπὶ χεῖρας κρατῶν · vid. κρατῶν. ἐπὶ γέριτος διαλεγόμενος, III, 1281 : σύν χάριτι, suaviter, χαριέντως. ἐπὶ χορῷ παρεδίδου, V, 1235. (Suppl.) init. redundat ἐπὶ. Aut lege, ἐπὶ. ἐπὶ χρόνῳ τοσούτῳ διαθρέψαι, I, 1523 : pro διὰ χρόνον. ἐπὶ φύσεως οἰκείας διαμένειν, I, 1521 : terra dicitur · vid. φύσεως. ἐπὶ Ἀετίῳ γενομένης καταγνώσεως, III, 899 : pro τοῦ Ἀετίου. ἐπὶ αὐτῶν πίστει, III, 571. ἐπὶ ὄψεσιν αὐτῶν — ἐπαίνους ἐπεμπον, III, 994, cum eos vidissent : vel etiam, videntibus (audientibus) illis